20. Наиболее полное критическое издание текста Правды, в котором также подробно обосновывается приведённая датировка, представлено в работе: Plessier M. La loi des Burgondes, la loi de Gondebaud. Thèse pour obtenir le grade de docteur de l'Université Paris IV. Paris, 2000.

21. Вестготская правда (Книга приговоров). С. 83–86.

22. Ed. Eur. 283, 1-2: “Quod nesciente domino servis fuerit commendatum, si id perierit, dominus servi nullum damnum incurrat. Suae enim inponet culpa qui servo alieno res suas commendaverit domino nesciente. Similis et de commodatis forma seruetur”.

23. Ibid. 284, 2-3: “Si vero servus petisse dominum mentiat et sic deportanda ad dominum susceperit, sed ea quae susceperit, evertit aut forte perdiderit, et fugitivus non potuerit inveniri, dominus servi praebat sacramentum se eum ut susciperet non misisse, et cum id peteret ignorasse, et nihil calumniae pertimescat. Haec eadem de commendatis praecipimus”.

24. Ibid. 287, 1: “Si quis a servo fuerit comparatum domino nesciente, si dominus firmam esse noluerit emptionem, praetium reddat emptori, et emptio nihil habeat firmitatis”.

25. Pact. leg. Sal. 10, 5: “Si homo ingenuus seruum alienum in texaca secum ducat aut aliquid cum ipso negotiat, mallobergo theolasina, sunt denarii DC qui faciunt solidos XV culpabilis iudicetur”. См. также аналогии с Салической правдой, которые приводил М. Краммер на основании текста Бревиария Алариха и Вестготской правды: Krammer M. Forschungen zur Lex Salica (I). S. 638–639.

26. Ed. Eur. 290: “Si quis ingenuum vendiderit, cum ille suam probaverit libertatem, servum aut praetium servi ab illo qui vendedit accipiat ille sibi quem vinditum fuisse constiterit, excepto quod emptori in duplum praetium quod accepit cogatur exsolvere; Pact. leg. Sal. 39, 3-4: Si quis vero hominem ingenuum plagiaverit et vendiderit, et postea in patriam ad propria reversus fuerit, mallobergo chalde ficho, solidos C culpabilis iudicetur. Si quis vero hominem ingenuum plagiaverit et vendiderit, et postea in patriam ad propria reversus non fuerit et probatio certa non fuit, sicut pro occiso iuratore donet. Si iuratores non potuerit invenire, mallobergo frio falcono, VIII M den. qui faciunt solidos CC culpabilis iudicetur”.

27. Это тем более интересно, что Antiqua Вестготской правды также содержит отличный от Эдикта Эйриха титул о продаже свободного в рабство. Согласно L. Vis. 8, 3, 3, родственники проданного имеют право потребовать от похитителя 150 сол., если человека можно вернуть, и 300 сол. – если это невозможно, а также продать или убить